

## AVIS DES SOCIETES

### ETATS FINANCIERS

### GROUPE DES ASSURANCES DE TUNISIE - GAT-

Siège social : 92-94 Avenue Hédi Cheker, 1002 Tunis Belvédère

Le Groupe des Assurances de Tunisie –GAT- , publie ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 Décembre 2003 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'assemblée générale ordinaire qui se tiendra le 25 juin 2004 .Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial du commissaire aux comptes, M. Abderrazak BEN AMOR.

**BILAN ARRETES AU 31/12/2003**

unité : Dinars Tunisiens

Actif du Bilan	Notes	2003			2002
		Brut	Amortissement et Provisions	Net	Net
<b>Actifs Incorporels</b>		<b>2 169 613,468</b>	<b>1 422 103,280</b>	<b>747 510,188</b>	<b>726 571,803</b>
Investissements de recherche et développement	A1	2 169 613,468	1 422 103,280	747 510,188	726 571,803
<b>Actifs corporels d'exploitation</b>		<b>5 350 112,226</b>	<b>3 542 826,035</b>	<b>1 807 286,191</b>	<b>1 377 125,054</b>
Mobilier et matériel d'exploitation	A2	5 350 112,226	3 542 826,035	1 807 286,191	1 377 125,054
<b>Placements</b>		<b>68 717 221,992</b>	<b>7 645 531,687</b>	<b>61 071 690,305</b>	<b>63 413 526,867</b>
Terrains et constructions	A3	16 036 053,729	5 735 838,854	10 300 214,875	9 606 313,518
Placements financiers	A4	48 265 182,510	1 909 692,833	46 355 489,677	48 956 078,615
Créances pour espèces déposées auprès des entreprises cédantes		4 415 985,753		4 415 985,753	4 851 134,734
<b>Part des réassureurs dans les provisions techniques</b>		<b>25 026 471,724</b>		<b>25 026 471,724</b>	<b>23 611 251,892</b>
Provisions pour primes non acquises		2 723 924,235		2 723 924,235	2 693 169,712
Provisions pour sinistres		22 302 547,489		22 302 547,489	20 918 082,180
<b>Créances</b>		<b>42 586 763,540</b>	<b>1 650 000,000</b>	<b>40 936 763,540</b>	<b>36 056 600,748</b>
Créances nées d'opérations d'assurance directe					
Primes acquises et non émises		4 188 696,586		4 188 696,586	4 496 015,977
Primes à recevoir		17 007 790,938	1 650 000,000	15 357 790,938	11 073 803,191
Autres créances nées d'opérations d'assurance directe	A5	4 979 832,153		4 979 832,153	3 287 426,816
Créances indemnisées subrogées à l'entreprise d'assurance		2 064 674,880		2 064 674,880	1 894 620,784
Créances nées d'opérations de réassurance	A6	12 492 068,286		12 492 068,286	13 492 588,680
Autres créances					
Personnel		139 284,883		139 284,883	124 551,679
Etat et organismes de sécurité sociale, collectivités publiques		934 773,514		934 773,514	969 739,679
Débiteurs divers	A7	779 642,300		779 642,300	717 853,942
<b>Autres éléments d'actif</b>		<b>7 863 080,611</b>		<b>7 863 080,611</b>	<b>5 651 144,474</b>
Avoirs en Banque, CCP, chèques et caisse	A8	4 150 080,161		4 150 080,161	2 184 992,704
Charges reportées					
Frais d'acquisition reportés		1 415 279,044		1 415 279,044	1 279 767,657
Comptes de régularisation Actif					
Intérêts et loyers acquis non échus		1 930 613,744		1 930 613,744	1 805 678,786
Autres comptes de régularisation	A9	367 107,662		367 107,662	380 705,327
<b>Total Actif</b>		<b>151 713 263,561</b>	<b>14 260 461,002</b>	<b>137 452 802,559</b>	<b>130 836 220,838</b>

GAT-(Suite-)

<b>Capitaux propres et passif du Bilan</b>			
<b>Capitaux propres</b>			
Capital Social		10 000 000,000	10 000 000,000
Autres Capitaux	P1	8 584 302,920	8 076 317,603
Résultat reporté		117 184,328	47 537,635
<b>Total capitaux propres avant résultat de l'exercice</b>		<b>18 701 487,248</b>	<b>18 123 855,238</b>
Résultat Net de l'exercice		<b>1 661 556,761</b>	<b>1 283 838,624</b>
<b>Total capitaux propres avant affectation</b>		<b>20 363 044,009</b>	<b>19 407 693,862</b>
<b>Passif</b>			
<b>Provisions pour risques et charges</b>		<b>200 000,000</b>	
<b>Provisions techniques brutes</b>		<b>87 472 841,516</b>	<b>84 200 657,223</b>
Provisions pour primes non acquises		8 987 447,906	7 504 165,324
Provisions pour sinistres		52 581 955,447	50 051 518,033
Provisions mathématique vie		18 005 769,153	18 278 341,103
Autres provisions techniques (Non Vie)	P2	7 897 669,010	8 366 632,763
<b>Dettes pour dépôts en espèces reçus des cessionnaires</b>		<b>25 026 471,724</b>	<b>23 611 251,892</b>
<b>Autres dettes</b>		<b>3 599 457,219</b>	<b>2 456 483,651</b>
Dettes nées d'opérations d'assurance directe	P3	3 062 389,910	2 071 544,578
Etat, organisme de sécurité sociale, collectivités publiques	P4	448 953,112	148 175,773
Créditeurs divers	P5	88 114,197	236 763,300
<b>Autres passifs</b>		<b>790 988,091</b>	<b>1 160 134,210</b>
Autres comptes de régularisation Passif	P6	790 988,091	1 160 134,210
<b>Total Passif</b>		<b>117 089 758,550</b>	<b>111 428 526,976</b>
<b>Total des Capitaux propres et du passif</b>		<b>137 452 802,559</b>	<b>130 836 220,838</b>

**ETAT DE RESULTAT**

unité : Dinars Tunisiens

	2003	2002
<b>RESULTAT TECHNIQUE NON VIE</b>	<b>1 191 789, 154</b>	<b>1 105 696, 906</b>
<b>RESULTAT TECHNIQUE VIE</b>	<b>1 138 240, 104</b>	<b>941 557, 804</b>
<b>Produits des placements</b>	<b>2 759 380, 724</b>	<b>3 423 800, 717</b>
<b>Produits de placement de l'assurance vie</b>	-240 455, 822	-298 585, 162
<b>Produits de placement alloués, transférés assurance non vie</b>	-911 021, 795	-1 059 535, 943
<b>CHARGES DE PLACEMENTS</b>	<b>-1 884 384, 412</b>	<b>-2 234 423, 998</b>
*Charges de gestion des placements, y compris les charges d'intérêt et les intérêt sur dépôt des réassureurs	-1 884 384, 412	-2 234 423, 998
<b>RESULTAT provenant des activités ordinaires</b>	<b>2 053 547, 953</b>	<b>1 878 510, 324</b>
Impôts sur le résultat	-391 991, 192	-594 671, 700
<b>RESULTAT provenant des activités ordinaires après impôts</b>	<b>1 661 556, 761</b>	<b>1 283 838, 624</b>

**ETAT DE RESULTAT TECHNIQUE DE L'ASSURANCE VIE**

unité : Dinars Tunisiens

	Opération brutes 2003	Cessions 2003	Opérations nettes 2003	Opérations nettes 2002
<b>PRIMES</b>	5 000 445, 982	<b>-412 619, 806</b>	<b>4 587 826, 176</b>	<b>4 609 767, 339</b>
*Primes émises et acceptées	5 000 445, 982			
<b>Produits de placement</b>				
*Revenus des placements	<b>240 455, 822</b>		<b>240 455, 822</b>	<b>298 585, 162</b>
<b>CHARGE DE SINISTRES</b>	<b>-3 265 239, 872</b>	<b>261 847, 005</b>	<b>-3 003 392, 867</b>	<b>-3 281 938, 556</b>
*Montants payés	-3 552 254, 951	331 666, 636	-3 220 588, 315	
*Variation de la provision pour sinistres	14 443, 129	-69 819, 631	-55 376, 502	
<b>Variation des autres provisions techniques</b>				
*Provision d'assurance vie	272 571, 950		272 571, 950	-1 233 924, 673
<b>Frais d'exploitation</b>	<b>-718 839, 939</b>		<b>-718 839, 939</b>	<b>-711 291, 319</b>
*Frais d'acquisition	-345 455, 426		-345 455, 426	
*Frais d'administration	-261 694, 996		-261 694, 996	
*Frais de gestion de sinistres	-111 689, 517		-111 689, 517	
*Commissions reçues des réassureurs		<b>32 190, 912</b>	<b>32 190, 912</b>	<b>26 435, 178</b>
<b>RESULTAT TECHNIQUE VIE</b>	<b>1 256 821, 993</b>	<b>-118 581, 889</b>	<b>1 138 240, 104</b>	<b>941 557, 804</b>

GAT-(suite)-

## ETAT DE RESULTAT TECHNIQUE DE L'ASSURANCE NON VIE

unité : Dinars Tunisiens

	Opération brutes 2003	Cessions 2003	Opérations nettes 2003	Opérations nettes 2002
<b>PRIMES ACQUISES</b>	<b>49 878 979, 169</b>	<b>-11 572 468, 674</b>	<b>38 306 510, 495</b>	<b>35 078 654, 727</b>
*Primes émises et acceptées	51 798 901, 481	-11 603 223, 197	40 195 678, 284	
*Variation de la provision pour primes non acquises	-1 919 922, 312	30 754, 523	-1 889 167, 789	
<b>Produits de placement alloués, transférés de l'état de résultat</b>	<b>911 021, 795</b>		<b>911 021, 795</b>	<b>1 059 535, 943</b>
<b>Autres produits techniques</b>				
<b>CHARGE DE SINISTRES</b>	<b>-33 266 562, 761</b>	<b>5 348 011, 434</b>	<b>-27 918 551, 327</b>	<b>-26 673 165, 512</b>
*Montants payés	-31 190 645, 972	3 893 726, 494	-27 296 919, 478	
*Variation de la provision pour sinistres	-2 544 880, 542	1 454 284, 940	-1 090 595, 602	
<b>Variation des autres provisions</b>	<b>468 963, 753</b>		<b>468 963, 753</b>	<b>146 629, 551</b>
<b>Frais d'exploitation</b>	<b>-11 601 150, 658</b>		<b>-11 601 150, 658</b>	<b>-10 043 947, 589</b>
*Frais d'acquisition	-6 008 335, 014		-6 008 335, 014	-4 840 984 747
*Frais d'administration	-3 140 873 534		-3 140 873 534	-2 846 336, 186
*Frais de gestion des sinistres	-2 451 942, 110		-2 451 942, 110	-2 356 626, 656
Commissions reçues des réassureurs		<b>2 689 170, 858</b>	<b>2 689 170, 858</b>	<b>2 682 144, 527</b>
<b>Autres charge techniques</b>	<b>-1 195 212, 009</b>		<b>-1 195 212, 009</b>	<b>-1 144 154, 741</b>
<b>RESULTAT TECHNIQUE NON VIE</b>	<b>4 727 075, 536</b>	<b>-3 535 286, 382</b>	<b>1 191 789, 154</b>	<b>1 105 696, 906</b>

## Etat de flux de trésorerie (méthode directe)

unité : Dinars Tunisiens

	2003	2002
<b>Flux de trésorerie liés à l'exploitation</b>		
Encaissements des primes reçues des assurés	49 169 013,000	46 187 310,131
Sommes versées pour paiement des sinistres	-33 492 687,056	-30 951 654,797
Décaissements des primes pour les cessions	-5 064 278,944	-3 717 639,219
Sommes versées aux fournisseurs et au personnel	-5 953 289,555	-5 642 785,809
Décaissement liés à l'acquisition de placement financiers	-16 277 076,000	-21 968 832,125
Encaissements liés à la cession de placements financiers	19 225 664,938	20 400 896,360
Taxes sur les assurances versées au trésor	-6 392 442,941	-5 827 994,818
Produits financiers reçus	2 216 948,000	2 552 811,751
Flux de trésorerie provenant de l'exploitation	<b>3 431 851,442</b>	<b>1 032 111,474</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>		
Décaissement provenant de l'acquisition d'imob incorp et corp	-850 000,000	-873 541,667
Encaissement provenant de la cession d'imob incorp et corp	14 085,015	687 973,948
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement	<b>-835 914,985</b>	<b>-185 567,719</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>		
Encaissements suite à l'émission d'actions		
Dividendes et autres distributions	-630 849,000	-772 087,538
Remboursement d'emprunts		
Flux de trésorerie provenant des activités de financement	<b>-630 849,000</b>	<b>-772 087,538</b>
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>1 965 087,457</b>	<b>74 456,217</b>
<b>Trésorerie au début de l'exercice</b>	<b>2 184 992,704</b>	<b>2 110 536,487</b>
<b>Trésorerie de fin d'exercice</b>	<b>4 150 080,161</b>	<b>2 184 992,704</b>

GAT-(suite)-

## RESULTAT TECHNIQUE PAR CATEGORIE D'ASSURANCE

Résultat Technique par Catégorie d'Assurance	Auto	Acc Travail	Incendie	Transport	R.Divers	Santé	Acceptation	TOTAL
<b>Primes acquises</b>	17 929 098, 410		7 128 572, 675	4 455 628, 751	6 763 219, 523	11 704 846, 871	1 897 612, 939	49 878 979, 169
Primes émise	19 880 359, 274		7 145 049, 803	4 599 722, 151	6 767 885, 690	11 576 223, 871	1 829 660, 692	51 798 901, 481
Variation des primes non acquises	-1 951 260, 864		-16 477, 128	-144 093, 400	-4 666, 167	128 623, 000	67 952, 247	-1 919 922, 312
<b>Charges de prestations</b>								
Prestations et frais payés	13 977 428, 469	749 282, 056	2 152 007, 449	894 168, 899	1 660 875, 849	10 321 313, 637	1 435 569, 613	31 190 645, 972
Frais de gestion sinistres	1 056 689, 426		233 289, 617	171 948, 190	236 591, 787	753 423, 090		2 451 942, 110
Charges des provisions pour prestations diverses	1 329 008, 442		775 538, 178	366 565, 219	922 567, 716	-456 750, 000	-392 049, 013	2 544 880, 542
Charges autres provisions		468 963, 753						468 963, 753
<b>Solde de souscription</b>	<b>1 565 972, 073</b>	<b>- 280 318, 303</b>	<b>3 967 737, 431</b>	<b>3 022 946, 443</b>	<b>3 943 184, 171</b>	<b>1 086 860, 144</b>	<b>854 092, 339</b>	<b>14 160 474, 298</b>
<b>Frais d'acquisition</b>	1 586 219, 913		1 420 561, 768	625 210 372	1 044 887, 589	651 509, 519	679 945, 853	6 008 335, 014
<b>Frais d'administration</b>	1 635 868, 061		1 093 978, 365	468 281 165	705 915, 001	408 717, 384	23 325, 567	4 336 085, 543
<b>Charges d'acquisition et de gestion nettes</b>	<b>3 222 087, 974</b>		<b>2 514 540, 133</b>	<b>1 093 491, 537</b>	<b>1 750 802, 590</b>	<b>1 060 226, 903</b>	<b>703 271, 420</b>	<b>10 344 420, 557</b>
<b>Produits nets de placements</b>	550 443, 168	104 597, 642	76 850, 463	43 747, 231	106 271, 076		29 112, 215	911 021, 795
<b>Autres produits</b>								
<b>Solde financier</b>	<b>-1 105 672, 733</b>	<b>-175 720, 661</b>	<b>1 530 047, 761</b>	<b>1 973 202, 137</b>	<b>2 298 652, 657</b>	<b>26 633, 241</b>	<b>179 933, 134</b>	<b>4 727 075, 536</b>
Part des réassureurs et/ou des rétrocessionnaires dans les primes acquises	-1 698 170, 000		-5 184 825, 602	-2 479 427, 820	-2 177 797, 647		-32 247, 605	-11 572 468, 674
Part des réassureurs et/ou des rétrocessionnaires dans les prestations payés	752 336, 758		1 684 228, 189	1 310 420, 445	146 741, 102			3 893 726, 494
Part des réassureurs et/ou des rétrocessionnaires dans les charges de provisions	700 300, 000		459 755, 133	246 212, 354	48 017, 453			1 454 284, 940
Commission reçues des réassureurs et/ou des rétrocessionnaires			1 864 018, 020	519 653, 711	305 499, 127			2 689 170, 858
<b>Solde de réassurance et/ou de rétrocession</b>	<b>-245 533, 242</b>		<b>-1 176 824, 260</b>	<b>-403 141, 310</b>	<b>-1 677 539, 965</b>		<b>-32 247, 605</b>	<b>-3 535 286, 382</b>
<b>Résultat technique 2003</b>	<b>-1 351 205, 975</b>	<b>-175 720, 661</b>	<b>353 223, 501</b>	<b>1 570 060, 827</b>	<b>621 112, 692</b>	<b>26 633, 241</b>	<b>147 685, 529</b>	<b>1 191 789, 154</b>
<b>Résultat technique 2002</b>	<b>-1 554 708, 536</b>	<b>-422 720, 677</b>	<b>196 124, 502</b>	<b>863 659, 760</b>	<b>2 087 287, 662</b>	<b>-331 940, 038</b>	<b>267 994, 233</b>	<b>1 105 696, 906</b>

## TABLEAU D'AMORTISSEMENTS AU 31 DECEMBRE 2003

IMMOBILISATIONS	ACQUISITIONS			VALEURS D'ACQUISIT*	TAUX %	AMORTISSEMENTS			AMORTISSEMENTS CUMULES	V. C. N	
	AU 31.12.2002	2003	CESSION & REGULARISAT*			AU 31.12.2003	AU 31.12.2002	AU 31.12.2003			CESSION & REGULARISAT*
Logiciel Informatique	720 725, 467	172 475, 457		893 200, 924	20	0	145 690, 903		145 690 903	747 510, 021	
Frais d'Etudes et de recherches	1 276 412, 544			1 276 412, 544	33	1 270 566, 208	5 846, 169		1 276 412 377	0,167	
Immeubles	14 794 053, 729	1 242 000, 000		16 036 053, 729	5	5 187 740, 211	548 098, 643		5 735 838 854	10 300 214, 875	
Mobiliers et Matériels de Bureaux	565 027, 613	83 436, 271	1 771, 000	646 692, 884	10	450 503, 081	22 788, 608	1 771, 000	471 520, 689	175 172 195	
Matériel de Transport	332 426, 511	43 000, 000		375 426, 511	20	184 604, 009	45 559, 999		230 164, 008	145 262 503	
Autres Mobiliers et Matériels	61 353, 681			61 353, 681	10	61 353, 680	0		61 353, 680	0,1	
Agencements Aménagements et Installations	2 196 088, 925	469 581, 328	630, 000	2 665 040, 253	10	1 420 311, 642	171 522, 221	630, 000	1 591 203, 863	1 073 836, 390	
Petit Matériel d'Exploitation	172 397, 261	27 628, 327	20, 000	200 005, 588	20	124 919, 295	26 389, 523	20, 000	151 288, 818	48 716, 770	
Matériel d'Exploitation Informatique	1 222 759, 561	190 497, 763	11 664, 015	1 401 593, 309	15	931 236, 791	110 006, 690	3 948, 504	1 037 294, 977	364 298, 332	
Dépôt et Cautionnement	4 683, 895			4 683, 895						4 683, 895	
<b>T O T A U X</b>	<b>21 345 929, 187</b>	<b>2 228 619, 146</b>	<b>14 085, 015</b>	<b>23 560 463, 318</b>		<b>9 631 234, 917</b>	<b>1 075 902, 756</b>	<b>6 369, 504</b>	<b>10 700 768, 169</b>	<b>12 859 695, 149</b>	

## NOTES AUX ETATS FINANCIERS EXERCICE 2003

Les présentes notes aux états financiers de l'exercice social 2003 ont pour objectif de présenter les bases retenues pour l'établissement de ces états financiers et les choix particuliers des principes comptables adoptés par le Groupe des Assurances de Tunisie et d'analyser les montants figurant dans le corps du bilan et des états de résultats.

Les états financiers présentés au titre de l'exercice social 2003 sont établis selon les règles prévues par la norme comptable générale NC 01, les normes comptables techniques, et les normes comptables sectorielles d'assurance et de réassurance .

Les principes et les méthodes comptables pertinents appliqués pour l'évaluation et la présentation des éléments des états financiers sont les suivants :

GAT-(suite)-

#### I- LES PLACEMENTS

Les placements englobent les titres de participation, les emprunts obligataires et les bons de trésor négociables en bourse, les dépôts en espèces auprès des cédantes en représentation des engagements techniques, les cautionnements et les prêts au personnel à plus d'un an.

La méthode utilisée pour l'évaluation des placements est celle du premier entré, premier sorti (FIFO).

Les dépréciations financières constatées sur chaque catégorie de titres cotés de même nature entre le coût d'acquisition et le cours boursier moyen du mois de décembre 2003 font l'objet d'une provision.

Les actions non cotées font l'objet d'une provision de dépréciation financière lorsque la valeur investie est inférieure à la valeur mathématique.

Les Bons de Trésor Négociables en Bourse font l'objet d'une évaluation à l'inventaire sur la base du capital restant augmenté de la fraction non amortie de l'écart entre la valeur faciale et le prix d'acquisition.

#### II- PROVISIONS TECHNIQUES

Les provisions techniques comprennent :

##### a) Provisions pour primes non acquises :

C'est la portion des primes qui à la clôture de l'exercice, continue à garantir le risque pour les exercices ultérieurs.

Cette provision est systématiquement enregistrée pour le montant déterminé en appliquant la méthode du prorata temporis aux primes chevauchantes.

Il est à noter que cette provision est évaluée sur la base des primes brutes (commerciales) les frais d'acquisition correspondantes font l'objet d'une régularisation à l'actif du bilan dans le compte frais d'acquisition reportés.

##### b) Provisions pour sinistres à payer :

C'est la partie des sinistres qui à la clôture de l'exercice n'est pas encore payée.

A la clôture de l'exercice, il est procédé à l'inventaire des sinistres survenus qui ne sont pas réglés. Ils font l'objet d'une estimation calculée sur la base des informations disponibles. Les réserves pour dossiers inconnus sont comptabilisées parmi ces provisions.

Il est à noter qu'en plus des frais internes et externes tels que les honoraires d'avocat et les droits d'enregistrement des jugements qui sont estimés dans les dossiers, une charge de gestion de 3% est ajoutée aux réserves pour sinistre à payer.

La part des réassureurs dans ces provisions est portée à l'actif du bilan .

#### III- L'ETAT DE RESULTAT :

Il est présenté selon le modèle préconisé par la norme comptable relative à la présentation des états financiers des entreprises d'assurance et de réassurance

(N.C 26) .

Cette norme permet de déterminer le résultat technique de l'assurance non vie, le résultat technique de l'assurance vie et le résultat général de la compagnie .

#### IV- CONSTATATION DES CHARGES PAR DESTINATION :

En application de la norme comptable relative à la présentation des états financiers des entreprises d'assurance exigeant le passage de la comptabilité par nature à la comptabilité par destination, nous avons procédé à l'opération de déversement après avoir comptabilisé toutes les charges de l'exercice 2003 par nature.

Il est à préciser que les destinations tel que définies par le nouveau système comptable des entreprises d'assurance sont :

- Les frais de gestion sinistres
- Les frais d'acquisition des contrats
- Les frais d'administration
- Les frais de gestion des placements
- Les autres charges techniques

A l'exception des charges de sinistres directement affectées, les charges comptabilisées initialement par natures ( frais de personnel, commissions des agents généraux, amortissements, frais généraux, impôts et taxes) ont été déversées dans des comptes de charges par destination selon les critères suivants :

Charges par nature	Clés de répartition
Frais de personnel et charges connexes	Temps effectif du travail
Amortissement	Superficie, parc informatique
Frais de siège	Superficie occupée par destination
Frais généraux	Masse salariale, nombre de dossier en archive
Contentieux primes	Valeur des primes en contentieux

GAT-(suite)-

**V- PRESENTATION DES ETATS FINANCIERS**

Le bilan de l'exercice 2003 totalise tant à l'actif qu'au passif 137.452.802 DT contre 130.836.221 DT en 2002, accusant ainsi une augmentation de 5.416.581 DT.

Les primes émises nettes d'impôts et d'annulation s'élèvent au 31 décembre 2003 à 56.670.027 DT contre 52.277.614 DT l'année précédente, accusant ainsi une augmentation de 4.392.413 DT soit 8.40%.

L'exercice 2003 a dégagé un bénéfice après impôt de 1.661.557 DT contre 1.283.839 DT en 2002 enregistrant une augmentation de 377.718 DT soit 29.42%.

Nous vous présentons, ci-après, le bilan et l'état de résultat de l'exercice 2003 comparés à ceux de l'exercice 2002 ainsi que des notes complémentaires vous permettant d'avoir de plus amples renseignements sur les états financiers.

( Voir Bilan et Etats de Résultat ci-joint )

**VI - NOTES COMPLEMENTAIRES****NOTE N°1 : ACTIFS INCORPORELS ET CORPORELS**

Les actifs corporels et incorporels totalisent au 31 décembre 2003 une valeur brute de 7.519.725 DT détaillées comme suit :

- Investissement de recherche et développement :	2.169.613 DT
- Mobilier et matériel d'exploitation :	5.350.112 DT

Le cumul des amortissements s'élève à 4.964.929 DT ce qui nous donne une valeur comptable nette de 2.554.796 DT.

Le tableau d'amortissement joint en annexes détaille par nature d'immobilisations :

- la valeur d'origine ;
- les mouvements de l'exercice ;
- les amortissements
- et la valeur comptable nette ;

**NOTE N°2 : PLACEMENT**

Cette rubrique figure au bilan du 31 décembre 2003 pour un montant net de 61.071.690 DT contre 63.413.527 DT au 31 décembre 2002, soit une diminution de 2.341.837 DT, les provisions pour dépréciation des titres constitués s'élèvent à 1.909.693 DT.

Ces valeurs sont réparties comme suit :

➤ Terrains et constructions :	10.300.215 DT
➤ Placements financiers :	46.355.489 DT
➤ Créances pour espèces déposées auprès des entreprises cédantes :	4.415.986 DT

Le poste placement financier se détaille ainsi :

➤ Titres de placement :	17.270.597 DT
➤ Titres de placement (emprunt obligataire et autres) :	6.390.000 DT
➤ Titres de placement (convent et portage) :	5.410.030 DT
➤ Bons de trésor :	16.542.351 DT
➤ Billets de trésorerie :	1.000.000 DT
➤ Compte de placement à terme :	1.000.000 DT
➤ Prêt Personnel à plus d'un an :	652.205 DT

**NOTE N°3 : PART DES REASSUREURS DANS LES PROVISIONS TECHNIQUES**

Ce compte figure au bilan arrêté au 31 décembre 2003 pour un montant de 25.026.471 DT contre 23.611.252 DT l'exercice précédent, soit une augmentation de 1.415.219 DT.

Ce montant représente la quote-part des réserves techniques mise à la charge des réassureurs.

Ce montant est détaillé par nature de réserve comme suit :

➤ Provisions pour primes non acquises :	2.723.924 DT
➤ Provisions pour sinistres à payer:	22.302.547 DT

GAT-(suite)-

La répartition de ces réserves par branche se présente comme suit :

Branches	Provisions pour primes non acquises (DT)		Provisions pour sinistres à payer (DT)		
	Année	2003	2002	2003	2002
Auto				9.959.577	9.259.277
Incendie		1.197.400	1.060.959	4.218.455	3.758.700
Transport		310.969	327.018	2.710.932	2.464.720
Risques Divers		1.215.555	1.305.193	5.378.759	5.330.742
Vie				34.824	104.643
<b>TOTAL</b>		<b>2.723.924</b>	<b>2.693.170</b>	<b>22.302.547</b>	<b>20.918.082</b>

**NOTE N° 4 : CREANCES**

Cette rubrique figure au bilan du 31 décembre 2003 pour un montant net de 40.936.763 DT contre 36.056.601 en 2002 et présente le détail suivant :

	2003	2002
➤ Primes acquises et non émises :	4.188.696 DT	4.496.016 DT
➤ Primes à recevoir :	15.357.791 DT	11.073.803 DT
➤ Autres créances nées d'opérations d'assurance directe :	4.979.832 DT	3.287.427 DT
➤ Créances indemnisées subrogées à l'entreprise d'assurance :	2.064.675 DT	1.894.621 DT
➤ Créances nées d'opérations de réassurance :	12.492.068 DT	13.492.589 DT
➤ Autres créances :	1.853.701 DT	1.812.145 DT

Il est à noter que les montants des primes à annuler et les provisions pour créances douteuses 1.650.000 DT sont déduits des primes à recevoir.

**4.1 – PRIMES ACQUISES ET NON EMISES :**

Ce poste présente à la fin de l'exercice 2003 un solde de 4.188.696 DT contre 4.496.016 DT à fin 2002 soit une diminution de 307.320 DT.

Ces primes sont ventilées par branche comme suit :

BRANCHES	2003	2002
AUTOMOBILE	240.975	207.677
INCENDIE	113.034	148.866
TRANSPORT	278.300	491.694
RISQUES DIVERS	98.945	448.280
SANTE	2.978.623	2.850.000
VIE	478.819	349.499
<b>TOTAL</b>	<b>4.188.696</b>	<b>4.496.016</b>

**4.2 – PRIMES A RECEVOIR :**

Ce compte présente un solde de 15.357.791 DT et correspond aux primes émises et non encore encaissées à la date de clôture de l'exercice .

Les provisions constituées au titre des primes à recevoir totalisent à la date de clôture de l'exercice 2003 une valeur de 1.650.000 DT.

**4.3 – AUTRES CREANCES NEES D'OPERATIONS D'ASSURANCE DIRECTE :**

Le solde de ce compte figurant à l'actif du bilan au 31 décembre 2003 est de 4.979.832 DT . Ce compte comprend :

	2003	2002
➤ Les créances en compte courant sur les agents et succursales :	2.825.890 DT	1.489.427 DT
➤ Les comptes courants Co-Assureurs :	1.711.797 DT	1.041.915 DT
➤ Autres Créances :	442.145 DT	756.085 DT

GAT-(suite)-

**4.4 – CREANCES INDEMNISEES SUBROGEEES A L'ENTREPRISE D'ASSURANCE**

Le solde de ce compte à la fin de l'exercice 2003 est de 2.064.675 DT, ce montant est relatif aux divers recours engagés par le G.A.T suite aux indemnisations des assurés, contre 1.894.621 DT à fin 2002.

**4.5 – CREANCES NEES D'OPERATIONS DE REASSURANCE**

Ce compte figure au bilan du 31 décembre 2003 pour un montant de 12.492.068 DT ventilé comme suit :

	<b>2003</b>	<b>2002</b>
➤ C/C cessionnaires STAR :	443.994 DT	443.994 DT
➤ C/C autres réassureurs :	12.048.074 DT	13.048.595 DT

**4.6 – AUTRES CREANCES :**

Ce poste dont le solde à la clôture de l'exercice 2003 atteint 1.853.701 DT regroupe les comptes suivants :

	<b>2003</b>	<b>2002</b>
➤ Prêts Personnel à moins d'un an :	139.285 DT	124.552 DT
➤ Etat, impôt sur les sociétés :	934.774 DT	969.739 DT
➤ Débiteurs divers :	779.642 DT	717.854 DT

**Note N°5 : AUTRES ELEMENTS D'ACTIF**

Cette rubrique totalise au 31 décembre 2003 un montant de 7.863.081 DT contre 5.651.144 DT en 2002 qui se détaille comme suit :

**5.1 – AVOIRS EN BANQUES, CCP, CHEQUES ET CAISSE :**

Cette rubrique présente au 31 décembre 2003 un total de 4.150.080 DT détaillé comme suit :

	<b>2003</b>	<b>2002</b>
➤ Caisse :	33.777 DT	27.218 DT
➤ Banques et chèques postaux :	4.116.303 DT	2.157.774 DT

**5.1.1 – Caisse :**

Ce compte totalise au 31 décembre 2003 un montant de 33.777 DT réparti entre :

	<b>2003</b>	<b>2002</b>
➤ Caisse siège :	32.720 DT	25.436 DT
➤ Caisses succursales et délégations :	1.057 DT	1.782 DT

**5.1.2 – Banque et Chèque Postaux :**

Cette rubrique présente à la clôture de l'exercice 2003 un solde de 4.116.303 DT détaillé de la manière suivante :

	<b>2003</b>	<b>2002</b>
➤ Banques et CCP :	1.718.178 DT	126.428 DT
➤ Compte de placement :	518.508 DT	535.532 DT
➤ Trésorerie générale :	1.722.765 DT	1.358.487 DT
➤ Chèques et effets impayés :	132.357 DT	112.832 DT
➤ Int courus et non échus BTA :	24.495 DT	24.495 DT

**5.2 – FRAIS D'ACQUISITION REPORTEES**

Cette rubrique présente au 31 décembre 2003 un solde de 1.415.279 DT contre 1.279.768 DT en 2002 .

**5.3 – COMPTE DE REGULARISATION ACTIF :**

Cette rubrique totalise à fin décembre 2003 un montant de 2.297.721 DT se composant ainsi :

	<b>2003</b>	<b>2002</b>
➤ Intérêts et loyers courus non échus :	1.930.614 DT	1.805.679 DT
➤ Autres comptes de régularisation :	367.107 DT	380.705 DT

Les autres comptes de régularisation sont répartis comme suit :

	<b>2003</b>	<b>2002</b>
➤ Charges payées d'avance :	345.699 DT	350.834 DT
➤ Produits à recevoir :	20.287 DT	28.750 DT
➤ Différence sur les prix de remboursement BTA :	1.121 DT	1.121 DT

GAT-(suite)-

**NOTE N°6 : CAPITAUX PROPRES ET RESERVES**

Cette rubrique totalise au 31 décembre 2003, 20.363.044 DT contre 19.407.694 DT au 31 décembre 2002, soit une variation de 955.350 DT.

Les capitaux propres et réserves se détaillent ainsi :

Libellé	Total au 31/12/2002	Variation (+)	Variation (-)	Total au 31/12/2003
Capital social	10.000.000			10.000.000
Réserves légales	444.683	64.192		508.875
Réserves Facultative	1.762.000	1.009.533		2.771.533
Réserves de garantie	37.685			37.685
Réserves pour réévaluation libre	5.088.954			5.088.954
Réserves pour réinvestissement exonéré	559.533		559.533	
Réserves spéciales	345			345
Fonds social	183.117	100.000	106.206	176.911
Résultats reportés	47.538	69.646		117.184
Résultat de l'exercice	1.283.839	377.718		1.661.557
<b>TOTAL</b>	<b>19.407.694</b>	<b>1.621.089</b>	<b>665.739</b>	<b>20.363.044</b>

**NOTE N° 7 : LES PROVISIONS TECHNIQUES BRUTES**

Cette rubrique totalise au 31 décembre 2003, 87.472.841 DT contre 84.200.657 DT au 31 décembre 2002 accusant une augmentation de l'ordre de 3.272.184 DT.

Les engagements techniques sont détaillés par nature comme suit :

Désignation	2003	2002
Provisions pour Primes non acquises	8.987.448	7.504.165
Provisions pour sinistres	52.581.955	50.051.518
Provisions mathématique Vie	18.005.769	18.278.341
Autres provisions techniques (Non Vie)	7.897.669	8.366.633
<b>TOTAL</b>	<b>87.472.841</b>	<b>84.200.657</b>

**7.1 – Provisions pour primes non acquises :**

Cette rubrique présente un montant de 8.987.448 DT au 31 décembre 2003 contre 7.504.165 DT au 31 décembre 2002 soit une augmentation de 1.483.283 DT (19.77%). Une dotation supplémentaire de 200.000 DT de réserve pour risques en cours est ajoutée à la branche automobile.

Les provisions pour primes non acquises se détaillent par branche comme suit :

**Provision pour primes non acquises (R.R.EN COURS) 2003**

BRANCHES	MONTANT DE LA RESERVE 2003	MONTANT DE LA RESERVE 2002
AUTOMOBILE	5.574.833	3 590 274
INDIV.ACCIDENTS	452.714	427 865
INCENDIE	1.202.280	1 221 635
RISQUES DIVERS	769.027	1 138 545
TRANSPORT	363.828	433 129
ACCEPTATIONS	624.765	692 717
<b>TOTAL GENERAL (DT)</b>	<b>8.987.447</b>	<b>7 504 165</b>

**7.2 – Provisions pour sinistres :**

L'inventaire des sinistres à payer totalise au 31 décembre 2003 52.581.955 DT contre 50.051.518 DT l'exercice précédent, soit une augmentation de 2.530.437 DT.

**7.3 – Provisions mathématique Vie :**

Les provisions mathématiques vie atteignent au 31 décembre 2003 18.005.769 DT contre 18.278.341 DT l'exercice précédent, d'où une diminution de 272.572 DT.

**7.4 – Autres provisions techniques (Non Vie) :**

Ce poste est composé des réserves mathématiques de rentes qui sont en liquidation. atteint à la clôture de l'exercice 2003 une valeur de 7.897.669 DT contre 8.366.633 DT l'année précédente, soit une diminution de 468.964 DT.

GAT-(suite)-

Il est à noter que les provisions pour annulations de primes (1.200.000 DT) qui étaient logées dans ce poste, ont été comptabilisé conformément à la Norme Générale N° 1 du Secteur de l'Assurance dans le compte prime à annuler ( directement déduite du poste de l'actif prime à recevoir ).

#### NOTE 8 : LES DETTES

Cette rubrique totalise au bilan du 31 décembre 2003 28.625.929 DT contre 26.067.736 DT à fin 2002 soit une augmentation de 2.558.193 DT.

Elle se compose des éléments suivants :

##### 8.1 – Dettes pour dépôts en espèces reçus des cessionnaires :

Ce compte apparaît au bilan du 31 décembre 2003 pour un solde de 25.026.472 DT contre 23.611.252 DT l'année précédente enregistrant ainsi une augmentation de 1.415.220 DT.

##### 8.2 – Autres dettes

Les autres dettes totalisent au 31 décembre 2003 une valeur de 3.599.457 DT contre 2.456.484 DT en 2002. ce poste regroupe les éléments suivants :

	<b>2003</b>	<b>2002</b>
➤ Dettes nées d'opérations d'ass. directe :	3.062.390 DT	2.071.545 DT
➤ Etat, collectivité publiques :	448.953 DT	148.176 DT
➤ Crédoiteurs divers :	88.114 DT	236.763 DT

##### 8.2.1 – Dettes nées d'opérations d'assurance directe :

Ce poste a atteint 3.062.390 DT en 2003 contre 2.071.545 DT en 2002 soit une augmentation de 990.845 DT, il est détaillé comme suit :

	<b>2003</b>	<b>2002</b>
➤ Dettes en C/C envers les agents et succ. :	2.241.899 DT	1.386.266DT
➤ Provisions pour primes :	801.117 DT	667.867DT
➤ Les dettes envers des co-assureurs	19.374 DT	17.412 DT

##### 8.2.2 – Etat, organismes de sécurité sociale et collectivités publiques

Les dettes envers l'Etat, les organismes de sécurité sociale et collectivités publiques présentent un montant de 448.953 DT au 31 décembre 2003 contre 148.176 DT en 2002

Ces dettes sont réparties comme suit :

	<b>2003</b>	<b>2002</b>
➤ Taxes d'assurances :	336.656 DT	106.722 DT
➤ Etat retenue à la source	85.358 DT	34.720 DT
➤ Etat, Impôt et Taxes TVA	334 DT	2.603 DT
➤ Ret / salaires en faveur des organismes privilégiés	4.448 DT	4.131 DT
➤ Retenues fiscales sur salaires	22.157DT	-

##### 8.2.3 – Crédoiteurs divers :

Ce poste apparaît au 31 décembre 2003 un solde de 88.114 DT contre 236.763 DT en 2002 .

#### NOTES N°9 : AUTRES PASSIFS

Les autres passifs sont constitués par les autres comptes de régularisation passif dont la valeur a atteint à la clôture de l'exercice 790.988 DT contre 1.160.134 DT. Ils se détaillent comme suit :

	<b>2003</b>	<b>2002</b>
➤ Charges perçues d'avance :	1.500 DT	1.000 DT
➤ Revenues perçues d'avance :	4.630 DT	4.200 DT
➤ Autres produits perçus d'avance :	5.042 DT	448.993 DT
➤ Charges à payer :	779.816 DT	705.941 DT

#### NOTE N° 10 : RESULTAT DE L'EXERCICE

L'exercice 2003 s'est soldé par un bénéfice après impôt de 1.661.557 DT contre un bénéfice après impôt de 1.283.839 DT au titre de l'exercice précédent, soit une augmentation de 377.718 DT .

L'analyse des résultats techniques par catégorie d'assurance se présente ainsi :

##### Primes Acquisées

Dans les états de résultat technique non vie et vie de l'exercice 2003, les primes acquises totalisent 54.879.425 D.T ( montant obtenu en ajoutant au chiffre d'affaires les variations des provisions : pour primes non acquises, pour annulation de prime et pour primes acquises et non émises ) contre 52.160.088 DT en 2002 soit une évolution de + 5.21 %.

GAT-(suite)-  
**Charge de sinistre**

Dans les états de résultat technique non vie et vie la charge de sinistre totalise 36.531.803 DT soit 66.57% des primes acquises contre une charge de 36.197.970 DT soit 69.40% des primes acquises en 2002.

La charge de sinistre de la branche automobile représente 41.90 % de la charge de sinistre totale. Les règlements cumulés de la branche Automobile et Santé sont supérieurs depuis 1995 à 60% des règlements totaux de la compagnie (69% en 2003 contre 74.41% en 2002 ).

**Engagements Techniques**

Les Engagements Techniques totalisent en 2003 87.472.841 DT soit 159.40% des primes acquises contre 84.200.657 DT soit 161.34% des primes acquises en 2002 et soit une augmentation en valeur absolue de + 3.272.184 DT contre une augmentation de 1.335.315 DT l'exercice précédent.

**Frais d'exploitation**

Les Frais d'Exploitation non vie et vie s'élèvent à 13.515.203 D.T en 2003 soit 23.85% du chiffre d'affaires contre 11.899.394 DT soit 22.76% du Chiffre d'Affaires en 2002. Ils comprennent : **les frais d'acquisition** ; qui correspondent à des frais directement imputables, tels que les commissions d'acquisition , les frais de personnel et les frais d'ouverture des dossiers ou d'admission des contrats dans le portefeuille, ainsi que les frais indirectement imputables, tels que les frais de publicité, les charges de prospection et de marketing ; **les frais d'administration** ; qui correspondent à des frais internes et externes occasionnés par la gestion des contrats en portefeuille et **les frais de gestion des sinistres** ; qui correspondent à des frais internes et externes occasionnés par le traitement des dossiers sinistres ( ouverture, évaluation et règlement ).

**Résultats de la Réassurance**

Les primes cédées s'élèvent à 12.015.843 D.T soit 21.20% du chiffre d'affaires contre 13.080.867 D.T soit 25.02% du chiffre d'affaires en 2002. La part des réassureurs dans les sinistres payés s'élève à 4.225.393 DT soit 7.46% du chiffre d'affaires contre 3.208.637 DT soit 6.14% du Chiffre d'Affaires en 2002. Les commissions reçues totalisent 2.721.580 DT soit 4.80% du chiffre d'affaires contre 2.708.580 DT soit 5.18% du Chiffre d'Affaires en 2002. Le solde de réassurance est négatif. Il s'élève à -3.535.286 DT soit -6.24% du C.A contre -3.520.220 DT soit -6.73% du Chiffre d'Affaires en 2002.

**Résultats Techniques Non Vie et Vie**

Les Résultats des opérations techniques de l'assurance non vie et vie au 31/12/2003 font ressortir un excédent de +2.330.029 DT soit +4.11% du chiffre d'affaires contre un résultat bénéficiaire de +2.047.255 DT soit +3.91% du chiffre d'affaires en 2002. Il est à noter que conformément aux nouvelles normes du secteur des assurances et notamment celles de la présentation des états financiers, les revenus sur valeurs ont été comptabilisés pour la majeure partie dans les comptes techniques des branches proportionnellement à leur part dans les provisions techniques.

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
 EXERCICE 2003**

**Messieurs les Actionnaires,**

En exécution de la mission qui nous a été confiée, nous avons examiné les états financiers de votre société arrêtés au 31 décembre 2003 .

Notre examen, effectué conformément aux normes de révision comptable a comporté les contrôles considérés par nous comme nécessaires eu égard aux règles de diligences normales .

La présentation des états financiers et les méthodes d'évaluation adoptées sont conformes aux usages de la profession et sont demeurées identique à celles de l'exercice écoulé.

Les informations d'ordre comptable données dans le rapport du Conseil d'Administration et dans les documents mis à la disposition des actionnaires sont sincères .

L'affectation du résultat proposée par votre Conseil d' Administration est conforme à la loi et à vos statuts .

Sur la base des documents qui nous ont été présentés en temps utiles, nous certifions réguliers et sincères les états financiers de votre société clos le 31 Décembre 2003 annexés au présent rapport .

**Tunis le, 30 mai 2003**

**Le Commissaire Aux Compte**

**Abderrazak BEN AMOR**

GAT-(suite)-

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
EXERCICE 2003**

**Messieurs les Actionnaires,**

Conformément aux dispositions des articles 200 du Code des Sociétés Commerciales, nous avons l'honneur de vous rendre compte qu'aucune communication relative à des conventions particulières liant votre société avec l'un de ses Administrateurs, soit directement soit par personnes interposées, ni avec une autre société ayant avec la vôtre, des Administrateurs communs, et visées par les dispositions dudit article ne nous a été signalée, au titre de l'exercice 2003 .

Par ailleurs, l'examen des écritures de votre société pour l'exercice 2003 n'a relevé aucune opération effectuée par vos administrateurs et prévue par l'article sus-mentionné.

**Tunis le, 30 mai 2003**

**Le Commissaire Aux Compte**

**Abderrazak BEN AMOR**